

Obra
CÂMARA MUNICIPAL

Bancos
SINAPI - 12/2024 - Piauí
SBC - 01/2025 - Piauí
ORSE - 11/2024 - Sergipe
SEINFRA - 028 - Ceará

B.D.I.
25,0%

Encargos Sociais
Desonerado: embutido nos
preços unitário dos insumos de
mão de obra, de acordo com as
bases.

Orçamento Sintético

Item	Código	Banco	Descrição	Und	Quant.	Valor Unit	Valor Unit com BDI	Total	Peso (%)
1			RETIRADAS E DEMOLIÇÕES					7 150,00	5,70 %
1.1	85407	SINAPI	REMOCAO DE FIACAO ELETRICA	M	500	11,44	14,30	7 150,00	5,70 %
2			COBERTURA					54 557,14	43,52 %
2.1	98563	SINAPI	PROTEÇÃO MECÂNICA DE SUPERFÍCIE HORIZONTAL COM ARGAMASSA DE CIMENTO E AREIA, TRAÇO 1:3, E=2CM. AF_09/2023	m²	598,28	38,62	48,27	28 878,97	23,04 %
2.3	98555	SINAPI	IMPERMEABILIZAÇÃO DE SUPERFÍCIE COM ARGAMASSA POLIMÉRICA / MEMBRANA ACRÍLICA, 3 DEMÃOS. AF_09/2023	m²	598,28	34,34	42,92	25 678,17	20,48 %
3			INSTALAÇÕES ELÉTRICAS					22 184,72	17,70 %
3.1	101881	SINAPI	QUADRO DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA EM CHAPA DE AÇO GALVANIZADO, DE EMBUTIR, COM BARRAMENTO TRIFÁSICO, PARA 40 DISJUNTORES DIN 100A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	1	927,77	1 159,71	1 159,71	0,93 %
3.2	93662	SINAPI	DISJUNTOR BIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 20A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	15	61,82	77,27	1 159,05	0,92 %
3.3	93656	SINAPI	DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 25A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	20	13,74	17,17	343,40	0,27 %
3.4	93673	SINAPI	DISJUNTOR TRIPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 50A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	UN	2	96,99	121,23	242,46	0,19 %
3.5	91924	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 1,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	500	2,93	3,66	1 830,00	1,46 %
3.6	91926	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	500	4,29	5,36	2 680,00	2,14 %
3.7	91928	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 4 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	500	6,71	8,38	4 190,00	3,34 %
3.8	91930	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023	M	200	9,44	11,80	2 360,00	1,88 %

3.9	92980	SINAPI	CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 10 MM², ANTI-CHAMA 0,6/1,0 KV, PARA DISTRIBUIÇÃO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_10/2020	M	200	11,23	14,03	2 806,00	2,24 %
3.10	3400	ORSE	Fornecimento e instalação de eletrocalha perfurada 200 x 50 x 3000 mm (ref. mopa ou similar)	m	50	41,16	51,45	2 572,50	2,05 %
3.11	91835	SINAPI	ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO REFORÇADO, PVC, DN 25 MM (3/4"), PARA CIRCUITOS TERMINAIS, INSTALADO EM FORRO - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023_PA	M	120	18,95	23,68	2 841,60	2,27 %
4			SERVIÇOS COMPLEMENTARES					41 467,47	33,08 %
4.1	88309	SINAPI	PEDREIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240	23,26	29,07	6 976,80	5,57 %
4.2	88316	SINAPI	SERVEANTE COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240	19,26	24,07	5 776,80	4,61 %
4.3	88264	SINAPI	ELETRICISTA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240	23,55	29,43	7 063,20	5,63 %
4.4	88315	SINAPI	SERRALHEIRO COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240	23,07	28,83	6 919,20	5,52 %
4.5	88261	SINAPI	CARPINTEIRO DE ESQUADRIA COM ENCARGOS COMPLEMENTARES	H	240	23,32	29,15	6 996,00	5,58 %
4.6	73932/001	SINAPI	GRADE DE FERRO EM BARRA CHATA 3/16"	m²	12,3	503,12	628,90	7 735,47	6,17 %

Total sem BDI	100 304,12
Total do BDI	25 055,21
Total Geral	125 359,33